
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 465 DEL 15/12/2021 
 

OGGETTO: “Riqualificazione locali ex sterilizzazione e tinteggiatura locali al V piano” (Codice 
CUP C97H21006290002). Approvazione progetto definitivo.  Determinazione a contrarre: 
esperimento negoziazione diretta sulla piattaforma eappaltiFVG preliminare all'affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, all’Impresa CERBONE 
GIOVANNI & FIGLIO SRL di San Dorligo della Valle (Codice CIG 9015750044). Spesa complessiva 
pari ad Euro 80.000,00 (al lordo delle somme a disposizione dell'Amministrazione)    

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 14 dicembre 2021 DATA 15 dicembre 2021 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 29 dd. 14.04.2021 con cui è stato adottato il Piano Attuativo Ospedaliero 
per l’anno 2021, comprendente il Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2021-2023, 
ed il decreto n. 44 dd. 14.05.2021 con cui il Piano stesso è stato riadattato ai sensi della DGR 
189/2021 e della DGR 371/2021, nonché il decreto n. 49 dd. 21.05.2021 con cui il P.A.O. medesimo 
è stato integrato e, da ultimo, il decreto n. 106 dd. 31.08.2021 con cui è stata approvata la variazione 
n. 1 al predetto Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2021-2023 Programma 
Triennale degli Investimenti per gli anni 2021-2023;  
 

Premesso che questo Istituto ha necessità di effettuare alcuni interventi edili di 
riqualificazione di spazi all’interno dell’Edificio Ospedale e, precisamente, un intervento di  
riqualificazione di una superficie di circa 90 mq nel primo piano dell’Edificio Ospedale, tra la scala 
A e la scala B, destinata attualmente a locali per la sterilizzazione di attrezzatura medica, al fine di 
adibirla ad ambulatorio ortopedico con sala d’attesa e ingresso dedicato all’area sterile di 
preparazione farmaci recentemente realizzata ed un intervento più semplice consistente nel 
risanamento di alcuni locali siti al V piano;  
 

Atteso che le opere da eseguirsi nei locali della ex sterilizzazione consistono principalmente 
in interventi di modifica, con realizzazione di un ingresso direttamente dalla scala A dell’ospedale 
(1 piano) e una rivisitazione della disposizione degli ambienti con rinnovo di impianti, finiture e 
serramenti in modo da realizzare ambienti sanitari in spazi prima adibiti a servizi; 
 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019, come da ultimo 
modificato dall'art. 13, comma 2, lettera b), del DL  31 dicembre 2020, n. 183, convertito in Legge 26 
febbraio 2021, n. 21 fino al 31 dicembre 2021 l’esecuzione dei lavori di manutenzione che non 
prevedano il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali può prescindere dall’avvenuta redazione 
e approvazione del progetto esecutivo;  
 

Rilevato che la S.C. Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale ha quindi, redatto il 
progetto dell’intervento denominato “Riqualificazione locali ex sterilizzazione e tinteggiatura locali al V 
piano” (Codice CUP C97H21006290002) composto dai seguenti elaborati:    

 
1. Relazione Generale 
2. Tavola Grafica Sterilizzazione 
3. Tavola Grafica V piano 
4. Elenco Prezzi Unitari 
5. Computo Metrico Estimativo 
6. Quadro Economico 
7. Capitolato Speciale d’Appalto 
8. Piano di Sicurezza e Coordinamento 
9. Tavola Grafica sicurezza 

 
Espletati i controlli previsti dall’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e verificato che il progetto 

risulta affidabile, completo in ogni sua parte ed adeguato, leggibile, coerente e ripercorribile, 
nonché compatibile con tutte le normative di riferimento, come risulta dal verbale prot. gen. int. n. 
1965 dd. 14.12.2021; 
 

Considerato che negli elaborati progettuali il costo complessivo dell’intervento viene 
quantificato nell’importo di Euro 80.000,00 secondo il seguente quadro economico di spesa:  

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

A. LAVORI           EURO 
A.1 Lavori   58.471,97 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 9.190,85 
TOTALE LAVORI 67.662,82 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A) 6.766,28 
B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.353,00 
B. 3 Imprevisti   4.217,90 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.337,18 
TOTALE (A+B) 80.000,00 

 
Precisato che in base al T.U. dell’Edilizia D.P.R. 380/2001, i lavori sono assoggettati 

all’imposta sul valore aggiunto con aliquota ridotta nella misura del 10% ai sensi della tabella A – 
parte III – punto 127-quaterdecies allegata al DPR n. 633/1972;  
 
 Ritenuto di approvare il progetto esecutivo definitivo dell’opera in parola redatto dalla S.C. 
Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale e la relativa spesa come sopra 
dettagliatamente quantificata;  
 
 Specificato che l’opera può essere annoverata tra gli interventi di riqualificazione degli spazi 
dell’attuale comprensorio ospedaliero e, pertanto, la copertura finanziaria dell’opera può essere 
assicurata mediante l’utilizzo di parte del contributo assegnato con  DGR  n. 1734 del 20.11.2020 e 
relativo decreto di concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020 che attribuiscono all’Istituto la somma 
di Euro 7.235.000,00 per l’acquisto e la ristrutturazione di una nuova sede e la riqualificazione di 
parte degli spazi dell’attuale comprensorio ospedaliero;  
 

Atteso che, con il reperimento della copertura finanziaria, è possibile esperire la procedura 
per la scelta del contraente e risulta, quindi, necessaria una formale manifestazione di volontà a 
contrarre in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 32, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016;  
  

Preso atto che il progetto è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D. L.vo n. 50/2016 come risulta dal medesimo verbale prot. 
gen. int. n. 1965 dd. 14.12.2021; 
 

Evidenziato, ai fini dell’espletamento della procedura, che: 
• l’importo dei lavori ammonta ad Euro 58.471,97, cui vanno aggiunti Euro 9.190,85 per oneri 

di sicurezza esclusi dal ribasso, per complessivi Euro 67.662,82 (IVA esclusa); 
• la categoria prevalente è OG1  
• l’appalto risulta strutturato interamente a corpo, ai sensi dell’art. 59, comma 5bis del d. lgs 

n. 50/2016; 
• la durata dei lavori è stimata in giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla 

data del relativo verbale di consegna;  
 

Rappresentata la necessità di procedere con urgenza all’appalto in modo da concludere i 
lavori quanto prima, per dar piena operatività al laboratorio di preparazione dei farmaci 
recentemente ultimato;  
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

Tenuto conto, invero, che l’opera rientra nelle fattispecie disciplinate dall’art. 1, comma 2, 
lettera a) della Legge n. 120/2020 il quale stabilisce che, in deroga all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, è 
possibile procedere ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro 
qualora la determina a contrarre sia adottato entro il 30 giugno 2023;  
 

Valutato di avvalersi di tale facoltà in considerazione delle ristrette tempistiche di 
esecuzione e ritenuto di interpellare l’Impresa CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL (C.F. e P.IVA 
00591720321), appaltatore delle opere complementari per la realizzazione di un nuovo ascensore a 
servizio della scala B (CUP C98I20000040002 CIG 89091574EF), attualmente in corso in una zona 
limitrofa dell’ospedale, per ridurre al minimo l’accesso nell’edificio ospedale di maestranze esterne 
nell’intento di prevenire o, almeno contenere quanto più possibile,  i rischi da contagio collegati 
alla quarta ondata della pandemia da COVID-19;   
  

Preso atto che l’art. art. 40, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016 prevede che dal 18.10.2018, le 
negoziazioni relative all’affidamento dei contratti pubblici devono essere fatte mediante mezzi di 
comunicazione elettronici;  
 
  Ritenuto, conseguentemente, di avviare una negoziazione diretta con l’Impresa CERBONE 
GIOVANNI & FIGLIO SRL mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione 
dalla Regione Friuli-Venezia Giulia, per l’affidamento diretto dell’appalto dei lavori denominato 
“Riqualificazione locali ex sterilizzazione e tinteggiatura locali al V piano” (Codice CIG 9015750044) sulla 
base del progetto approvato con il presente decreto; 
 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art 101 del D Lgs. n. 50/2016, per il coordinamento, la 
direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti pubblici relativi a lavori, le 
stazioni appaltanti individuano, prima dell'avvio delle procedure per l'affidamento, un direttore 
dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da uno o più 
direttori operativi e da ispettori di cantiere;  
 

Dato atto che la Sottoscritta, Elena Clio Pavan, Dirigente responsabile della SC Gestione 
Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale svolge le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art.  31 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla costituzione dell’Ufficio di Direzione dei lavori interna 
alla Struttura nella seguente composizione: 

• Direttore Lavori: ing.  Vito Suklan  
• Direttore operativo: geom. Marco Buttiro 
• Ispettore di cantiere: geom. Marco Buttiro 
• Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: p.i. Alessandro D’Orlando 

  
Visti il d.lgs. n. 50/2016, ed, in particolare, l’art. 32, comma 2, nonché la Linea Guida ANAC n. 

4 ove non in contrasto con il menzionato d.lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti 
ancora in vigore; 
 

tutto ciò premesso e considerato 

accertata la regolarità degli atti; 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di approvare il progetto definitivo – esecutivo dell’opera “Riqualificazione locali ex 

sterilizzazione e tinteggiatura locali al V piano” (Codice CUP C97H21006290002) redatto dalla S.C. 
Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale e composto dai seguenti elaborati, allegati 
al presente atto:     

 
1. Relazione Generale 
2. Tavola Grafica Sterilizzazione 
3. Tavola Grafica V piano 
4. Elenco Prezzi Unitari 
5. Computo Metrico Estimativo 
6. Quadro Economico 
7. Capitolato Speciale d’Appalto 
8. Piano di Sicurezza e Coordinamento 
9. Tavola Grafica sicurezza 

 
2. di approvare la spesa complessiva di Euro 80.000,00 quantificata secondo il seguente quadro 

economico di progetto:  
 

A. LAVORI                            EURO 
A.1 Lavori   58.471,97 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 9.190,85 
TOTALE LAVORI 67.662,82 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  22% di A) 6.766,28 
B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.353,00 
B. 3 Imprevisti   4.217,90 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.337,18 
TOTALE (A+B) 80.000,00 

 
3. di esperire, per quanto sopra esposto, una negoziazione diretta con l’Impresa CERBONE 

GIOVANNI & FIGLIO SRL mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a 
disposizione dalla Regione Friuli-Venezia Giulia, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, dell’appalto dei lavori denominato 
“Riqualificazione locali ex sterilizzazione e tinteggiatura locali al V piano”(Codice CUP 
C97H21006290002 – CIG 9015750044);  

 
4. di costituire, ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D. lgs n. 50/2016 l’Ufficio di Direzione dei 

lavori nella seguente composizione: 
• Direttore Lavori: ing.  Vito Suklan  
• Direttore operativo: geom. Marco Buttiro 
• Ispettore di cantiere: geom. Marco Buttiro 
• Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: p.i. Alessandro D’Orlando 

 
5. di stabilire che il costo complessivo dell’opera, pari ad Euro 80.000,00, trova copertura a 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

valere sul contributo regionale per l’anno 2020 assegnato con DGR n. 1734 del 20.11.2020 e 
relativo decreto di concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020. 

 
 
La spesa complessiva conseguente dal presente provvedimento è stimata in Euro 80.000,00 sarà 
imputata al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e 
attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale e 
trova copertura sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti” 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 15/12/2021 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 465 del 15/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 15/12/2021 17:17:33
IMPRONTA: 5300C5D869196FB730839C325FEA455928BD0F443A678C7720884B52C01D7A6D
          28BD0F443A678C7720884B52C01D7A6D64B14765C16026045294D6B6601EFBDB
          64B14765C16026045294D6B6601EFBDBAC5AC71AD48BBB1C0C890591E953189D
          AC5AC71AD48BBB1C0C890591E953189DCBF7FCB793F7CE4BC189CE73F6F19CF8


